ATA DA 45ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XIV PLENÁRIO 1

REALIZADA EM 26/06/2015 2

 3

Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e quinze, com início às 19 horas, 4

realizou-se a 45ª Plenária do XIV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 5

Região (MG), tendo como Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand Domingues, 6

Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Figueiredo Moretzsohn, Conselheira Tesoureira 7

Marília de Oliveira e Conselheira Secretária Elaine Maria do Carmo Zanolla Dias. 8

Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Deborah Akerman, Délcio Fernando 9

G. Pereira, Elaine Maria do Carmo Zanolla Dias de Souza, Eliane de Souza Pimenta, 10

Elizabeth de Lacerda Barbosa, Felipe Viegas Tameirão, Maria da Conceição Novaes 11

Caldas, Marília de Oliveira, Roberto Chateaubriand Domingues e Túlio Louchard 12

Picinini Teixeira e os Conselheiros Suplentes: André Amorim Martins, Aparecida 13

Maria de Souza B. Cruvinel, Cláudia Aline Carvalho Espósito, Dalcira Ferrão, Eriane de 14

Souza Pimenta, Helena Abreu Paiva, Madalena Luiz Tolentino e Odila Maria Fernandes 15

Braga. Quórum de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros 16

Efetivos presentes, totalizando 10, tendo o Plenário elevado à condição de conselheiro 17

efetivo os conselheiros, André Amorim Martins, Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, 18

Cláudia Aline Carvalho Espósito, Dalcira Ferrão e Odila Maria Fernandes Braga. 19

Justificativas de ausência: Anna Christina da Cunha Martins Pinheiro, Celso Renato 20

Silva, Cláudia Natividade, Érica Andrade Rocha, Leila Aparecida Silveira, Marcus 21

Macedo da Silva, Maria Tereza de Almeida Granha Nogueira, Marisa Estela Sanabria 22

Bourman, Ricardo Figueiredo Moretzsohn e Stela Maris Bretas justificaram ausência 23

que foram lidas e aprovadas pelo Plenário. ASSUNTOS TRATADOS: Indicação de 24

membros para reunião com Conselheiros(as) faltosos(as): Conselheira Tesoureira 25

Marília de Oliveira colocou a necessidade de indicação de dois Conselheiros para 26

juntamente com a Diretoria conversar com os conselheiros que faltaram sem justifica 27

formal durante as Reuniões Plenárias conforme definido em Reunião Plenária Ordinária 28

de Maio/2015. As Conselheiras Helena Abreu e Cláudia Espósito ponderaram que na 29

lista de faltas às Reuniões Plenárias contam faltas que foram justificadas, porém 30

marcadas como se não tivessem sido e solicitaram a correção. Os Conselheiros Túlio 31

Picinini e Madalena Tolentino se colocaram a disposição. Deliberação: O XIV Plenário 32

aprovou a indicação dos Conselheiros Túlio Picinini e Madalena Tolentino. Comissão 33

de Título de Especialistas: A Conselheira Elaine Zanola apresentou Parecer pela 34

Concessão de 15(quinze) Títulos de Especialista sendo 8 (oito) Especializações em 35

Psicologia do Trânsito, destes 2(dois) por determinação judicial, 4(quatro) em 36

Psicologia Clínica destes 2(dois) por determinação judicial, 1 (um) em Psicologia Social, 37

1(um) em Psicomotricidade por determinação judicial e 1(um) em Neuropsicologia por 38

determinação judicial. Deliberação: O XIV Plenário aprovou o parecer da Comissão 39

pela concessão dos 15 títulos de especialista. Informes APAF: O Conselheiro 40

Presidente Roberto Chateaubriand fez os informes da Assembleia das Politicas, da 41

Administração e das Finanças/APAF que aconteceu nos dia 30 e 31 de Maio em 42

Brasília-DF e esclareceu que o CRP-04 tinha tomado posição contrária a votação online 43

e propondo o voto digital presencial a partir de urnas eletrônicas. Na APAF foi 44

informado que por ser ano eleitoral (2016) não há urna eletrônica disponível pelo 45

Tribunal Regional Eleitoral, assim foi deliberado pela continuidade do voto via internet 46

(eletrônico) com mecanismos de segurança mais sofisticados e a alteração do raio de 47

distância de 100 km da sede exclusivamente pela internet. No restante será enviada a 48

cédula de votação, sendo facultado a estes psicólogos(as) a votação pela internet. Foi 49

aprovado também o Regimento Eleitoral. Outro ponto que suscitou discussão foi o 50

Processo Ético da psicóloga Marisa Lobo, ressaltando a quebra do sigilo da decisão 51

tanto pela psicóloga quanto pelo CFP através de Nota Pública. O Conselheiro 52

Presidente pontuou ainda a pauta do Regime Jurídico Único/RJU, com a reivindicação 53

judicial dos profissionais dos CRP’s de migração da CLT para o RJU, porém foi 54

esclarecido que no momento não há amparo jurídico. Foi marcada para setembro/2015 55

uma APAF extraordinária para Setembro/2015 com a seguinte pauta: CNP (temário, 56

COMORG e regulamento); as questões relativas com o Exercício Profissional, 57

priorizando o ponto “Relações com a Justiça” e os temas remanescentes das APAFs 58

anteriores. Em relação a delegação do CRP-04 o Conselheiro Presidente informou 59

sobre o desfalque de última hora devido a problemas de saúde dos Conselheiros 60

Ricardo Moretzsohn e Madalena Tolentino, o que afetou em alguns momentos a 61

participação do CRP-04 nas mesas da APAF, foi reconhecido a situação atípica 62

acontecida, mas ponderou-se que para a próxima possa ser pensado em levar uma 63

delegação maior para suprir possíveis ausências. Informes GTs e Comissões: 1) 64

Comissão Psicólogos da Saúde: A Conselheira Odila Braga levantou que foi abarcado 65

à Comissão de Psicólogos da Saúde os GT de Medicalização da Educação e da 66

Sociedade e GT Álcool e outras Drogas, e vem percebendo uma dificuldade de 67

presença dos seus Conselheiros responsáveis às reuniões. A Conselheira Helena 68

Paiva ressaltou que não há a necessidade de estar presente em todas as reuniões, e 69

que vem funcionando bem com o envio de relatório das atividades dos referidos GTs. 2) 70

GT de Formação e evento de Coordenadores de Curso: O Conselheiro Túlio Picinini 71

informou que aconteceu a Reunião de Coordenadores de Curso de Psicologia no dia 72

19/06 e esclareceu que o INEP não enviou representante para falar do ENADE e a 73

Presidente da ABEP Ângela Soligo, precisou retornar  por problemas familiares, ficando 74

sobre a responsabilidade dos Conselheiros Túlio Picinini e Cláudia Natividade a 75

composição da mesa e trataram sobre as questões éticas e de orientação e 76

fiscalização. Como retorno dos coordenadores de curso ressaltou que os mesmos 77

querem estar juntos com o CRP-04. Foi discutido também a reconstituição da ABEP 78

Minas, e aprovada a nova Diretoria com a seguinte composição: Presidente Lecy 79

Rodrigues Moreira; Vice-Presidente Júlio Flávio Figueiredo Fernandes; Primeira 80

Secretária Patrícia Regina Henrique Peles, Segunda Secretária Denise Salim Paes; 81

Primeiro Tesoureiro Bruno Morais Cury e Segundo Tesoureiro Cláudio Rezende. Além 82

da apresentação do Projeto CRP pelo Campus, aceito por todos. A condução da gestão 83

do CRP-04 foi bastante elogiada. 3) CREPOP: A Conselheira Deborah Akerman 84

informou que já foram marcados os grupos focais na Sede e Subsedes  conforme a 85

seguinte agenda: Belo Horizonte - 30/06; Pouso Alegre - 10/07; Governador Valadares - 86

14/07; Divinópolis - 21/07; Uberlândia - 28/07; Montes Claros - 29/07 e  Juiz de Fora - 87

10/08. Estará disponível no site do CRP-04 o questionário online nos meses de julho e 88

agosto/2015. As ações locais do CREPOP estão em andamento como a Pesquisa 89

sobre os Psicólogos nas APACs (Associação de Proteção e Assistência ao Condenado) 90

e a demanda da Comissão Mulheres e questões de gênero. As profissionais do 91

CREPOP participarão das reuniões das Comissões e GTs e organizaram entre elas 92

quem fará a representação nos respectivos GT e Comissões. COE: O Conselheiro 93

Délcio Fernando apresentou os seguintes pontos: 1) Processo 023/09: O processo foi 94

encaminhado ao Plenário para nomeação do relator e definição da data do julgamento. 95

Deliberação: O Conselheiro Felipe Viegas Tameirão foi nomeado relator e a data do 96

julgamento ficou agendada para o dia 25 de setembro de 2015.  2) Processo 008/10: O 97

processo foi encaminhado ao Plenário para nomeação do relator e definição da data do 98

julgamento. Deliberação: A Conselheira Dalcira Ferrão foi nomeada relatora e a data 99

do julgamento ficou agendada para o dia 30 de outubro de 2015. 3) Representação 100

017/12: Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia.  101

Deliberação: O Plenário aprovou com 14 (quatorze) votos a favor. 4) Representação 102

020/12: Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia.  103

Deliberação: O Plenário aprovou com 13 (treze) votos a favor e 01 (uma) abstenção. 5) 104

Representação 021/12: Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar da 105

denúncia.  Deliberação: O Plenário decide não aprovar o parecer da Comissão de 106

Ética que apontou pela Exclusão Liminar da Denúncia. Assim, determinou a 107

instauração do Processo Disciplinar Ético, com 04 (quatro) votos a favor, 07 (sete) 108

votos contra e 02 (duas) abstenções. Ainda, designou o Conselheiro Túlio Louchard 109

Picinini Teixeira, para emitir relatório com os fundamentos que determinaram a 110

instauração do processo disciplinar ético. 6) Representação 008/13: Apresentação do 111

relatório com proposta de instauração de processo ético. Deliberação: O Plenário 112

aprovou com 17 (dezessete) votos a favor. Nada mais havendo a tratar, eu, Elaine 113

Maria do Carmo Zanola Dias, que secretariei a reunião, lavrei a presente ata, que vai 114

assinada por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte 26 de junho de 115

2015. 116